
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 3838/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2011-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob o nº 29846/2011, em 29/7/2011, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Drª Janaína Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até 21/8/2011, exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante a Vara do Juizado 
Especial Criminal de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Santarém, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3839/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2011-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob o nº 29846/2011, em 29/7/2011, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Drª Janaína Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
para, até 15/8/2011, exercer atribuições, como representante 
do Ministério Público, perante a Vara do Juizado Especial Criminal 
de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santarém, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3840/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2011-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob o nº 29846/2011, em 29/7/2011, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Drª Janaína Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, 
até 31/8/2011, exercer atribuições, como representante do 
Ministério Público, perante a Vara do Tribunal do Júri da comarca 
de Santarém, a contar de 3/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3841/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2011-MP/CMP/Stm, 
protocolizado sob o nº 29846/2011, em 29/7/2011, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Drª Janaína Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 31/8/2011, exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante a Vara de Execuções 
Penais da comarca de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Terra Santa, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3844/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR 
SOUSA COSTA para participar, na qualidade de palestrante, 
do 7º Seminário de Formação para Conselheiros Tutelares, 
Conselheiros de Direitos e a Rede de Atendimento da Criança e 
do Adolescente, no dia 19/8/2011, no município de Dom Eliseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3849/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, §2º, da Resolução 
nº 30, do Conselho Nacional do Ministério Público (Publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p.158);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no município de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1187/2011-MP/PGJ, de 21/3/2011, no período 
de 11/7 a 8/9/2011, a contar de 9/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3851/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/011-MP/CPSII, 
protocolizado sob o nº 20395/2011, em 27/5/2011, da lavra do 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II (Itaituba), 
Promotor de Justiça Maurim Lameira Vergolino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Aveiro, em atuação conjunta, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE, sem 
prejuízo das respectivas atribuições no município de Itaituba, a 
contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3852/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, licença 

por motivo de doença em pessoa da família, por 5 (cinco) dias, 
no período de 22 a 26/8/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça VALÉRIA 
NOGUEIRA DA SILVA para participar do Curso sobre A Nova Lei 
da Adoção nº 12.010/2009, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/8/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3854/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO para participar do Curso sobre A Nova Lei da 
Adoção nº 12.010/2009, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/8/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3855/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça VALÉRIA 
NOGUEIRA DA SILVA para participar do 3º Modulo do curso 
de extensão em Direito e Psicanálise, promovido pelo Centro 
Universitário do Estado do Pará - CESUPA, no período de 24 a 
26/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3857/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA 
SILVA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 31/10/2011, exercerem o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, em atuação conjunta, sem prejuízo 
das respectivas atribuições no município de Belém, a contar de 
24/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3859/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, como representante do Ministério Público, oficiar 
em audiências judiciais de atribuição dos cargos de Promotor de 
Justiça de Monte Alegre, no dia 26/8/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.


